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Abstrakt

Tato práce zkoumá jaký vztah má průměrný český divák k současným filmům české

romantické komedie. Práce se v první polovině z velké části věnuje objasnění současné

podoby české romantické komedie, jejich charakteristických vyprávěcích

prvků a marketingové strategie. Druhá část této práce, která je postavena na šetření mezi

diváky české romantické komedie, si klade za cíl určit diváka romantické komedie a objasnit

jeho vztah k české romantické komedii.

Cílem této práce je porozumět, jakou motivaci má divák ke shlédnutí filmu české romantické

komedie, jaký prožitek z filmu má, jaká jsou jeho očekávání a zda jsou po shlédnutí dané

české romantické komedie naplněny.

Abstract

This work explores the relationship between the average Czech viewer and contemporary

films in the Czech romantic comedy genre. The first half of the work largely focuses on

clarifying the current state of Czech romantic comedy, its characteristic narrative elements

and marketing strategies. The second part of this work, which is based on research among

viewers of Czech romantic comedy, aims to define the romantic comedy viewer and clarify

their relationship with Czech romantic comedy.

The aim of this work is to understand the motivation behind the audience's decision to watch

Czech romantic comedy films, the experience they have while watching the films, their

expectations, and whether these expectations are met after viewing the Czech romantic

comedy films.
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Úvod
Romantická komedie patří podle návštěvnosti kin v České republice za poslední roky mezi

nejnavštěvovanější filmové žánry, což mě přimělo hlouběji přemýšlet nad současnou

podobou českých romantických komedií, nad diváky, kteří tento žánr sledují, a nad vztahem

diváka k tomuto žánru.

Filmy romantické komedie vycházejí ze zaběhlého schématu, který s sebou nese jak

pozitiva, tak negativa. Stereotypní přístup vyprávění a typologie postav zaručuje určitou

diváckou úspěšnost, tím pádem i do jisté míry jistotu finančního zisku. Na druhou stranu,

filmy romantické komedie, jež se často soustředí na rychlou výdělečnost díla, mohou být

vnímány určitou skupinou diváků jako nedostatečně umělecky hodnotné a neoriginální. Jak

napsal Kučera pro filmový časopis Cinepur: “S pohledem na mnohé romantické komedie

z poslední dekády se nelze ubránit pocitu, že často dochází k opakování úspěšného

schématu, ale samotný žánr se do značné míry opotřeboval, přestal být sexy a ztratil energii

a lehkost.” 1

Žánr romantické komedie žije v paměti diváků jako lehký, oddychový žánr, u kterého se dá

pobavit a není třeba u něj moc přemýšlet. Otázkou, kterou se v této práci budu zabývat, je

zda diváci romantické komedie vnímají případný problém opotřebovanosti a nedostatku

originality žánru při sledování českých romantických komedií. A pokud ano, zda to ovlivňuje

jejich filmovou zkušenost.

Práce je rozdělena na část teoretickou (kapitola Romantická komedie) a část výzkumnou

(kapitola Divák a jeho vztah k české romantické komedii). V rámci teoretické části si kladu za

cíl definovat jeden ze dvou hlavních subjektů této práce, jímž je romantická komedie.

Kapitola Divák a jeho vztah k české romantické komedii se zaměřuje na určení diváka české

romantické komedie a objasnění jeho vztahu k žánru české romantické komedie za pomocí

sběru dat sledovanosti televizních vysílání a návštěvnosti kin a sestaveného dotazníku pro

diváky romantické komedie.

Obsah této práce je provázán se třemi úspěšnými českými romantickými komediemi

1 KUČERA, Jakub. Romantické komedie: Hollywoodská romantická komedie/ Aspekty a proměny žánru, o kterém je hanba
mluvit. C I N E P U R #63 [online]. Praha, 2009 [cit. 2023-05-05]. Dostupné z: http://cinepur.cz/list.php?issue=62
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vzniklými v období od roku 2019 do konce roku 2021, které slouží jako pomocný nástroj pro

vytyčení demografických údajů diváka české romantické komedie a jako podkladový materiál

pro respondenty dotazníku, jenž je součástí výzkumné části této práce. Vybranými filmy jsou

Ženy v běhu (2019, Martin Horský), Poslední aristokratka (2019, Jiří Vejdělek) a Matky

(2021, Vojtěch Moravec). Filmy Ženy v běhu a Poslední aristokratka představují dvě

nejsledovanější romantické komedie za celé období 2019 - 2021. Snímek Poslední

aristokratka, ač není typickým filmem romantické komedie, vykazuje dostatek prvků, které jej

k tomuto žánru přibližují. Domnívám se, že zařazení Poslední aristokratky do výběru obohatí

výzkumnou část práce. Film Matky byl vybrán, aby doplnil tyto dva filmy z roku 2019 a přinesl

aktuálnější přehled o návštěvnosti kin a o divákovi samotném. Jedná se

o nejnavštěvovanější českou romantickou komedii za rok 2021.

Výběr těchto snímků podle kritéria sledovanosti/návštěvnosti je odůvodněn samotnou

podstatou komerčně založených mainstreamových romantických komedií, které kladou apel

na dosažení vysoké návštěvnosti a sledovanosti za účelem zisku. K vyčlenění těchto tří

romantických komedií v období od roku 2019 do konce roku 2021 práci posloužily informace

sesbírané z webového portálu Kinomaniak, který se věnuje shromažďování dat filmových

tržeb a návštěvnosti kin. Předpokládám, že čtenář má povědomí o zmíněných filmech, proto

se práce nebude zabývat podrobným popisem děje těchto romantických komedií.

V první kapitole s názvem Romantická komedie má čtenář možnost v rámci jednotlivých

podkapitol porozumět současné podobě české romantické komedie na základě historického

vývoje od počátku vzniku kinematografie až po moderní trendy. Dále tato kapitola představí

pravidla a zvyklosti týkající se struktury děje, narativních postupů, typologie postav

a marketingové strategie žánru romantické komedie. Pro dosažení hlubšího porozumění

budou některé poznatky dovysvětleny pomocí konkrétních příkladů z filmu Ženy v běhu,

jakožto nejúspěšnější české romantické komedie za posledních 20 let.

Divákem a jeho vztahem k české romantické komedii se zabývá kapitola druhá. Nejprve

sestavím hrubý profil diváka české romantické komedie založený na demografických údajích

pomocí dat z peoplemetrů2 televizních stanic Prima a Česká televize, jež odvysílaly premiéry

vybraných filmů, a dat návštěvnosti těchto filmů získaných od řetězce multikin Cinestar.

V podkapitole Vztah diváka k české romantické komedii na základě vyhodnocení dotazníku

2 Peoplemetry nebo také TV metry jsou elektronická zařízení, která zjišťují sledovanost televize, tedy kdo se kdy na co dívá
v televizi. Informace o TV sledovanosti jsou základním měřítkem úspěšnosti televizních stanic a zjišťují se ve všech vyspělých
zemích po celém světě. Zdroj: https://www.peoplemetry.cz/
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se práce snaží nahlédnout hlouběji do divákova vztahu k žánru české romantické komedie

na základě objasnění divákovy motivace, prožitku a očekávání po zhlédnutí filmů

Ženy v běhu, Matky a Poslední aristokratka. Tuto výzkumnou část budu realizovat pomocí

kvalitativního šetření mezi diváky české romantické komedie. Základem výzkumu je dotazník

zaměřený na divákův filmový zážitek. Jednotlivé otevřené a uzavřené otázky, týkající se

snímků Ženy v běhu, Matky a Poslední aristokratka, zkoumají, za jakých podmínek divák tyto

tři filmy zhlédl, jaké pocity během nich prožíval a zda byla jeho očekávání z filmu naplněna.

Závěrem práce bude výstup z vyplněných dotazníků objasňující vztah diváka k české

romantické komedii.

Množství odborných prací, které bych mohla využít pro vypracování této diplomové práce, je

poměrně omezené. Z toho důvodu jsem čerpala informace jak z odborných prací, tak z jiných

diplomových prací, které se zabývají podobným tématem.

METODOLOGIE
Metody použité v této práci jsou analýza dat sledovanosti filmů Ženy v běhu, Matky

a Poslední aristokratka, která poslouží k určení demografických údajů diváka romantické

komedie, a kvalitativní metoda v podobě strukturovaného dotazníku s otevřenými

a uzavřenými otázkami zaměřenými na divákovu zkušenost ze sledování filmů Ženy v běhu,

Matky a Poslední aristokratka. Cílem dotazníku je podrobněji porozumět divákově motivaci,

prožitku a očekávání. Respondenti dotazníků jsou osoby, které samostatně, dobrovolně

a nezávisle na mém výzkumu zhlédly všechny tři zkoumané filmy, což tato práce považuje

za udávající směrnici pro určení diváka české romantické komedie.
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1. ROMANTICKÁ KOMEDIE

1.1 Historický kontext


[…]


Ano, byl to film se skvělým humorem a viděla jsem ho již několikrát

Ano, jednalo se o příjemnou zabavu

Ano, byla tam láska kterou jsem čekala a doufala ze dva herci skončí spolu

Ano mám rád šťastné konce

Ano byla, film se mi moc líbil, hodně jsem se pobavil a příjemně jsem si u něho odpočinul.

ano byla, je to film, na který se ráda podívám znovu, má dobrou atmosféru

Film přečkal má očekávání, protože jsem myslela, že mě nebude takto bavit (na české filmy

se všeobecně dívám výjimečně)

Ocekavala jsem kvalitni romantickou komedii, kterou jsem dostala
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Ano. Pobavilo a lehce namotivovalo

Ano, čekala jsem příjemnou komedii. Rezervovaná jsem byla pokud jde o humor, který byl ale

nakonec lepší, než od českých filmů posledních let očekávám.

Ano, příjemně jsem se pobavila

Ano, čekala jsem oddechovou komedii, žádné filmové umění a moje očekávání film splnil.

Klasická Česká komedie

Ano, byla to příjemná úsměvná komedie.

Neměla jsem očekávání.

Ano. Příběh měl hlavu a patu, byl vtipný, příjemně se koukalo, ráda se na něho vždy podívám

znovu. Klíčový je pro mě humor a romantická linka, která není fádní, trapná.

Od ceskych filmu se snazim nic velkeho necekat, abych nebyla zklamana. Ale tento byl prima.

Ano, náramně jsem se bavila

Ano, dobrý příběh, vtipné konverzace, romantika.

Duševní odpočinek

Moje očekávání byla nízká, ale na závěr byla předčena

Ano, mám ráda různé životní příběhy.

Prostředí, odkehčená realita

Ne, nereálnost příběhu,nošení urny

Otázka 9b

Byla Vaše očekávání po zhlédnutí filmuMatky naplněna? Pokud ano, napište proč.
Pokud ne, napište proč.

Ano

Ne přehnané projevy

Tento film jsem ani neshlédla do konce. Přišlo mi to chvílemi dost trapné.

Byla

Ano, splnil má očekávání.
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Byl jsem zklamán, přišlo mi že ve snaze udělat vtip se moc tlačilo na pilu

Spíše ano. Čekala jsem komedii, mohlo to byt však lepší. Nelibi se mi filmy zaměřené
směrem na americké snímky a tenhle mi přišel jako jeden z nich

Neměla jsem očekávání

Asi ano

Ano, čekala jsem ze to bude srandovni a bylo

Do jisté míry ano.

Spíše ano, film mě pobavil, ale nějaké hlubší dojmy jsem si z něho neodnesl.

nevím, jestli jsem ohledně tohoto filmu měla nějaká očekávání, ale jedno shlédnutí stačilo,
nezaujal mě

Film matky splnil co jsem od něj očekávala, kdy to byl příjemný film na odpoledne u kterého
jsem mohla vypnout

Dobra komedie, podle reality

Po prvním zhlédnutí ano, po druhém už mě snímek vlastně nezaujal. Šlo zřejmě o
momentální rozpoložení.

Spíše ne, od filmu jsem podle traileru čekala víc

Ano, opět uvolněná komedie, u níž není potřeba nijak přemýšlet.

Moc jsem neočekával a to bylo splněno

Spíše ano, pobavila jsem se.

Neměla jsem očekávání.

Ne. Film nemá vlastně žádnou gradaci, spíše popisný, než, že by mělo nějakou pořádnou
zápletku. Příběh velmi plytký, hloupý, za mě v realitě těžko představitelné situace. Jedna velká
blbost.

Cekala jsem od toho vic. Vic humoru, zajimavejsi pribeh.

Spíše ano

Chtěl jsem si odpočinout a to se podařilo

Ano, byla nízká, film pobavil ale nenadchnul.

Ano, ráda relaxuji u českých filmů (sama jsem matka dvou dětí) a film toto splnil.

Nic jsem neočekávala

Ano,příběh mi
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Otázka 9c

Byla Vaše očekávání po zhlédnutí filmu Poslední aristokratka naplněna? Pokud ano,
napište proč. Pokud ne, napište proč.
Ano

Spíše ano

Ano. Byl to milý vánoční film, pobavil mě a navodil vánoční atmosféru v předvánočním

období, kdy jsem jej shlédla.

Asi jo, nedokážu říct

V podstatě ano, připadaly mi scénky vtipné a docela podobné knižní předloze

Spíše ano. Jednoduše jsem neměla očekávání a film byl fajn.

Neměla jsem očekávání, ale film mě příjemně překvapil

Asi ano

Ne, čekala jsem od toho filmu víc

Ani ne. Slabý příběh

Ne - film mě oproti předchozím moc nezaujal a docela jsem se u něj nudil.

ano byla, film byl vtipný, měl spád a ráda se na něj podívám znovu

Humor mě ve filmu příliš nenadchl, tedy očekávání nebyla naplněna.

Ne, spatny scenar, takove ceke kostrbate, mic zdlouhave

Ano, ale kniha je lepsi

Ano, šlo mi hlavně o příběh a prostředí, ve kterém se film odehrává. Od humoru a dialogů

jsem opět raději nic neočekávala, ale nakonec byl lepší, než jsem myslela.

Víc než naplněno, film předčil mé očekávání

Asi ano, další komedie k odreagování.

Vůbec si film nevybavuji

Ano, byl to zajímavý film.

Neměla jsem očekávání.

Ano, příběh i zpracování je poutavý, zábavný, oddechový. Všechno dopadlo, tak jak jsem

chtěla :)

Ne. Na mě moc bláznivé.

Hodnotila bych tento film spise pro mladsi rocniky.
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Ne, knížka byla lepší

Jak ze života

Ano, film se mi libil

Ano, příběh je zajímavý a poutavý.

Ne, kniha je lepší

Ne, film se mně nelibil

Otázka 10
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