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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Práce se částečně přiblížila vytýčenému cíli a zodpověděla na otázky kladené
v úvodu práce

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Téma je současné, v něčem originální, na toto téma nevzniklo zatím moc
odborných textů

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění:   Práce převážně nepřináší nové poznatky, shrnuje to, co je již známé, původní
je vlastní výzkum autorky  

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*:B

Zdůvodnění:   Struktura práce je v pořádku, jednotlivé kapitoly logicky navazují.    

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění:  Práce splňuje formální náležitosti a rozsahem odpovídá velikosti bakalářské
práce

Práce s informačními zdroji:

Stránka 1 z 3

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění:   Práce využívá jako zdroje tři diplomové práce, jednu knížku a dva články, což
je na bkalářskou VŠKP poměrně málo zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění:   Po jazykové stránce je práce na adekvátní úrovni, byť zde najdeme překlepy,
chybí čárky a jiné drobné nedostatky. V práci se vyskytují i formální nesrovnalosti (opakovaně Filip
Kamil místo Kamil Fila)

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:     

Tématem práce je vztah českého diváka k českým romantickým komediím na základě
vlastního výzkumu autorky. Teoretická část obsahuje souhrn základních pojmů z dané oblasti,
objasnění současné podoby české romantické komedie, jejich charakteristických vyprávěcích
prvků, a částečně se dotkne i marketingové strategie. Teoretická část práce je menšího rozsahu,
opírá se o zdroje, kterých je bohužel spíše méně a jsou spíše sekundární. Za nejpodstatnější
hodnotu bakalářské práce považuji výzkum diváctví, i když výběr tří zkoumaných filmů považuji za
poměrně diskutabilní. Stejně tak není jasné, s jak obsáhlým vzorkem filmů autorka pracovala, chybí
základní přehled a představa o vývoji návštěvnosti.

Autorka provedla výzkum na poměrně velké vzorce respondentů, ovšem spíše omezené
věkem a vzděláním, což je dané typem administrace výzkumu. Pokládané otázky jsou promyšlené,
a směřují k získání relevantných odpovědí. Na základě jejich shrnutí pak dokázala autorka
zpracovat i analýzu, nicméně vzhledem k tomu, že vzorka věkově ani vzděláním neodpovídá
typickému divákovi romantických komedií, je otázné, nakolik je takový výzkum relevantní, jelikož
závěr práce je spíše v obecnější rovině.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Autorka v charakteristikách žánru českých romantických komedií zcela opomíjí zjevný
sexismus českých komedií, je to záměr a co si o této tendenci myslí?

Jakým způsobem by autorka chtěla najít „rovnováhu mezi komerční výrobou českých filmů
romantické komedie založených na úspěšném schématu a kvalitním kulturním zážitku pro
diváka,“ o které píše v závěru své práce?

Jaké faktory určují, jestli si divák vybere zhlédnutí romantické komedie doma, nebo v kině?

Doporučení práce k obhajobě: Ano
Navrhovaná klasifikace*: C
Datum vypracování posudku:
14.6.2023

     

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

     

Jméno oponenta práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)
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* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.
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